Giessen, bibl. uniu. n. 71 saec. XVI, u. Adrian catal. (1840) — non uidi.

Leiden, bibl. publ. lat. 145 chart. saec. XVI fol. 2—19; u. Codd. mss. bibl. uniu. lat. III (1912) p. 80. — non uidi.

praeter hos codices qui hodie extant superiores editores adhibuerunt aliquot qui perisse uidentur. moneo autem generaliter in hac re cauendum esse et diffidendum relationibus editorum, quos constat neque semper cum cura lectiones attulisse et interdum singulos codices commiscuisse.

*Pad.* Codex Paderbornensis, qui in monasterio urbis dictae Abdinghoff, ordinis S. Benedicti adseruatur. Membranaceus, scriptus notante Marquardo Gudio, saeculo XIII. est. Insignem uariantium lectionum copiam subinde satis notabilium continet. Earum Fabricius iam mentionem fecit [Bibl. lat. III cap. 5], ab eo autem publici iuris non factarum, notis suis autem inseruit Burmannus, a. Gottl. Cortio sibi transmissas [u. PLM I p. \*\*\*\*\*<sup>1</sup>]. Eundem codicem anno 1785 contulit Marquardus Gudius. Varietates lectionum ab hoc notatas, et a

Schlaegero . . . ad Frantzium . . . missas et ab hoc mihi communicatas cum textu iterum contuli et quae Cortius et Burmannus omiserant, diligenter suppleui.<sup>1</sup> haec refert Ackermann (ed. p. XXVI s.). codex autem nunc latet: quae ex eo enotauerunt superiores composuit Aug. Baur, quaest. Sammoniceae diss. Gissae 1886 p. 7 ss.

codex Conradi Gesneri, ex quo Burmannus ad u. 719 affert lectionem *apertus*, quae concinit cum sola A<sup>2</sup>. ad eundem tamen codicem redire uidentur quae Casparus Wolphius in iteranda editione Humelbergii (a. 1581) ‘ex Cunradi Gesneri bibliotheca’ a Sambuco ipsi submissa adiecit. uide an sumpta sint ex ipso codice A uel apographo eius.

codex Simleri, ex quo Burmannus in u. 572 pro *iugatur* testatur *iuuabit*; eundem esse ac codicem Gesneri coniecit Ackermann praef. p. XXV.

codex Leidensis Burmanni, qui non est b, sed recens fuisse uidetur; uide an sit Leiden bibl. publ. lat. 145.

codex Vossianus Burmanni, non b, sed ignotus aliquis.

codex Casparis Wolphii u. codex Gesneri.

codex Casparis Barthii, ex quo ille in aduersariis duos uersus post u. 105 inserendos profert, qui fide sublesta sunt.

‘ex Scaligeri etiam codice quaedam, quae ad marginem adleuemat, adduximus’ Burmann praef. p. \*\*\*\*\*<sup>1</sup>.

ex codice Thomae Bartholini Io. Rhodius ad u. 538 attulit uariam lectionem *uinctum*.

codex Gabrielis Humelbergii aliquoties ab eo commemoratus in commentario.

codex Roberti Constantini (u. Constantini notam ad cap. 62 uers. 1076, ubi pro matri u. 1068 ex eo profert lectionem interpolatam *tutor*).

codex Henrici Ranzouii, de quo ille haec: *bibliothecam meam Bredenbergicam perlustrans . . . incidi in codicem ueterem manu scriptum, multa ad rem medicam pertinentia continentem, in quo reperi quaedam, quae non erant edita uel non integre excussa. in hoc etiam inueni MARCVM . . . alterum uero librum de medicamentis totius corporis humani.*

codex Roberti Keuchenii auitus adhibitus ab illo in editione.

quae afferuntur ex his codicibus omnibus ut uidetur nouiciis nihil nos adiuuant in recensendis poetae uerbis; hic illuc leuis quaedam correctio ad eos reducenda est.

de codicibus antiquioribus ad nostra tempora conseruatis quod iam qui primus hoc quoque in poeta recensendi munere functus est Baehrens attendit, certissimum est duas memoriae stirpes discerni, quas litteris A (nam codex A prioris unicus est auctor) et B<sup>1</sup> iam

<sup>1</sup> de singulis codicibus haec adnoto: codex b in multis locis cum A contra reliquos consentit (habet ex. gr. et u. 894) nec tamen ideo proprius ad archetypum recedere putandus est, namque meliora sua hausit ex A uel potius ex eius patre. hoc pro certissimo ex ea re euincitur, quod b et f ad eundem patrem.

idem dissaepe sit. grauissimae sunt discrepantiae: *A* non minus 11 uersus certo probos exhibet, qui desunt in *B* (136. 183. 216. 217. 250. 457. 502. 665. 894. 944. 1049), contra *B* post u. 588 duos profert uersus aperte falsos. quare suo iure Baehrens stirpem *A* meliorem praedicavit et apographon *B* 'multo et negligenter et mendosius' dixit. neque quidquam profecit Ich. Schmidt (p. 242), qui econtra stirpem *B* ob diligentiam et acumen in eligendis uariantibus lectionibus summis extulit laudibus. Baehrens suam sententiam non fusius exposuit, quae autem Schmidt disseruit, rem non ad uiuom resecant. nec tamen ego cum illo pugno, ne longior sim: spero ex iis quae probaturus sum expertis quid sit quidque peccauerit Schmidt breui appariturum esse.

mira primum res est in stirpe *B* tot uersus excidisse, magis mira eo quod unum solum interest exemplum quo intellegatur similibus uersuom finibus iacturam fieri potuisse: 1049 *medellae* | *capellae*. nec recensione quadam hos uersus expulsos esse ex *B* ueri simile est; aliqui sane dempti sententiam non destruont ut 136. 216/7. 502. 665, alii tamen euolsi enuntiata truncant ut 183. 250. 457. 894. 944. 1049. ergo facere non possum quin concludam uersus esse omissos ab aliquo scriba, quia in exemplari proposito eos seu totos seu partim legere non poterat.<sup>1</sup> cui abusui cessisse haud paucos librarios et aevi Carolini et humanistarum notum est. notandum autem quod uersus 250. 457. 502. 665. 894. 944. 1049 fere aliquot quinquaginta uersibus inter se distant, ut quasi oculis cernas codicem huius stirpis archetypum aliquo in angulo uel superiore uel inferiore foliorum quae in unaquaque pagina fere 25 uersus continebant perforatum fuisse.

porro iam uidimus in codice *A* multas adspersas esse uarias lectiones, quarum magna pars iam ab eo librario qui codicem *A* exarauit desumpta est ex codice antiquiore eiusdem stirpis *A\**.<sup>2</sup> quae uariantes unde originem duxerint, grauissima quaestio est. namque de pretio et auctoritate earum plane aliter iudicabimus si demonstratum erit, eas

redeunt, qui multis locis laceratus erat (cf. imprimis u. 564 s. 584 s. 640. 656. 900—906; interpolationibus in reliquis *B* obuiis carent b<sup>f</sup> u. 503 et 504, item 921), f<sup>t</sup> autem non praebet hos consensus cum *A*, quibus *b* a sua stirpe discrepat. — de ceterorum codicium inter se parentatu nihil certi proferre ausim, nisi quod e cum g propius iunctus esse uidetur. — de Senensi egregie fallitur J. Schmidt, cuius stemma (propositum l. l. p. 243) omnino falsum est. namque Senensis nescio quibus riuulis aliqua ex *A* accepit (ut u. 183. 216 s.); si quare contra omnes exhibit (u. 99 *instillatur*, 289 *colerum*, 575 *galeritam*), coniecturae sunt. multo minus etiam audiendus est Baur, qui frustra Paderbornensi suo aliquam auctoritatem vindicare studet. hi omnes codices recentiores nihil probi praebent nisi pennas alienas ex *A* dexteritas aut correctiones facillimas: quae peritum harum rerum arbitrum non fallent.

<sup>1</sup> in uersibus 216 s. fortasse monstrum in *A* adhuc conspicuum *tyfōdōlē* in causa erat cur praeterirentur.

<sup>2</sup> distinguo in insequentibus inter *A\**, archetypum stirpis, et ipsum codicem saeculi noni *A*.

redire ad uerum archetypon *Ω* et traditas esse ex ipsa antiquitate, aliter si intellexerimus, eas non ultra *A\** et *B\**, exemplaria primaria stirpium, ascendere.

atque sunt sane non paucae uariantes in *A*, quae non leguntur in codicibus stirpis *B*: numero has<sup>1</sup>: 184 *septemq; lupinos*, adser. *A*<sup>2</sup> † *totidemq; lupinos*, 186 *aceto*, s. s. *A*<sup>2</sup> † *oliuo*, 199 *cum felle*, adser. *A*<sup>1</sup> an *A*<sup>2</sup> † *lacte*, 268 *humili*, s. s. *A*<sup>2</sup> † *uili*, 284 *Inlitur*, adser. *A*<sup>2</sup> *Inlinitus*, 330 *piperis*, s. s. *A*<sup>1</sup> † *ro*, 349 *commemoratur*, supra u. s. s. † ~ *A*<sup>1</sup> (uoluit potius *commemorātur* quam *commemorati*) 371 *iuuabit*, † *b* supra u. alt. s. s. *A*<sup>1</sup>, 383 *ydicis apricae* † *discis*, 417 *haedis* † *addis*, 427 *pximus*, s. s. *A*<sup>1</sup> † *amarior*, 556 *aceta*, † s. s. *A*<sup>1</sup>, 558 *addit*, s. s. † *edit* *A*<sup>1</sup>, 664 *dat* *auis*, in marg. *dactilus* *A*<sup>1</sup>, 675 *antiquo rino purgatur penes iacco*, 697 *cortice*, in marg. † *corpo* *A*<sup>1</sup>, 771 *salicis*, in marg. † *felicis*, 878 *dolore* † *pudore* *A*<sup>1</sup>, 884 *certum* ÷ *pedest* (uidetur esse mera ipsius librarii correctio), 942 *cocco*, † *ll* supra cc *A*<sup>1</sup>.

hae lectiones unde ortae sint nescimus; pars potest infuisse in archetypo *Ω*, quamquam hoc mihi non admodum probabile, pars potest sumpta esse ex codice stirpis *B* nobis ignoto.<sup>2</sup> aliquot certo glossae sunt ut 427 *amarior* (interpolatum ex Vergilio), aliae reddunt meros librariorum errores.

ceterae autem uariae lectiones in *A* aut a manu prima aut a se cunda adscriptae concinunt cum lectionibus in *B* seruatis. atque quae a manu altera additae sunt, eas facile concedes a docto Carolo ex aliquo codice stirpis *B* esse assumptas; ego contendeo et comprobaturus sum etiam reliquas non infuisse in archetypo *Ω*, ex quo et stirps *A* et stirps *B* orta est, sed ex stirpis *B* codice aliquo transscriptas esse in exemplum quod inter *A\** et codicem *A* nobis fingendum est.

quod ut intellegamus, expendendi sunt loci ii quibus *A* et *B* pluribus uerbis inter se discrepant.<sup>3</sup> uelut u. 1006 legimus in *A* de morbo comitali

*est subiti species morbi, cui nomen ab illo  
haesit, quod fieri prohibent suffragia iusta*

quae bona sunt, nisi quod leue at uetus mendum est pluralis *prohibent* pro *prohibet*, nam prohibet morbus ille. in *B* autem hi uersus ita habentur:

*est subiti species morbi, cui nomen ab illo est,  
quod fieri nobis suffragia iusta recusant.*

<sup>1</sup> praetereo si qua adscripsit *A*<sup>3</sup>, quae facile ab antiquioribus discernuntur ut 304. 313. *A*<sup>2</sup> autem in hac re fere idem ualeat quod *A*<sup>1</sup>, uidetur enim *A*<sup>2</sup> exemplar illud ipsum, ex quo fluxit *A*, denuo adhibuisse, Augiensem scilicet uel Iacobi codicem.

<sup>2</sup> u. 654 *cruorem*, adser. † *flu* *A*<sup>1</sup>, cum *B* exhibeant *cruorem*, *b* solus *fluorem*; *b* lectionem sumpsit ex *A\**.

<sup>3</sup> in hac re nihil interest utrum uariantas in solis *B* extet an etiam in *A* transsumpta sit. namque qui *A* uel patrem eius cum aliquo *B* conferebant, non plenam collationem ex nostro usu dedisse sed excerptisse tantum consentaneum est.

quid clarius quam hanc lectionem plane ineptam ortam esse inde quod illud *Haesit* casu in initio uersus aut omnino perierat aut male legebatur. u. 1073 *A* habet *edere* ... *quae* (corr. ex *quo*) *truncos implicat artus* (s. s. *et mollicat altos*), *B* autem dat *heder(a)e* ... *qu(a)e truncos mollicat altos*, uera lectio certe est *hedere* ... *quae truncos implicat altos*. stirpis *B* igitur auctor suo Marte ausus est pro *implicat*, quod non poterat legere, inducere uerbum inauditum *mollicat*, detortum propter metrum ex *mollificat*. item in u. 488 *A* pro *Coeliacos* habet *Cyaliacos* (*a prior expuncta est*) quod nihil est nisi uarietas orthographica, in fine uersus autem a manu prima additum est *et corneliacos*, et illud monstrum *Corneliacos*, quod ex aliqua insipida doctrina ortum est<sup>1</sup>, legitur in omnibus *B*. secundum hos locos iudicandum erit de aliis, ubi interpolatio aliquanto felicius cessit auctori stirpis *B*: uelut si legimus in u. 749 in *A*: *Exercere etiam iusserunt corpora prisci et corpus medicina potens est*, in *B* autem *Exercere etiam corpus medicina potens est*. hic ex sententia refellere interpolatorem difficile est, quamquam ego sentio pro quaesita et poetica dictione Sereni suppositam esse tritam et uolgarerem; sed falsarius peccauit etiam contra artem poetae, qui secundum exempla et canonas ueterum non admisit monosyllaba in fines uersuum nisi 262 *aerium mel* (unde?), 1094 *restituit rem* (Enn.), 95 *est par* et 790 *par est*, praeterea *est* ita ut synaloepha coeat cum uocalibus quae antecedunt (127 *idem est*, 134 *salubre est*. 362. 381. 401. 421. 500. 586. 618. 634. 925) — item in u. 708 res metrica falsum coarguit. *A* habet *Cum sanguis nimius puri permixtus atroci aestuat*, *B* autem interpolauit *Anguis iniquus urit puro commixtus atroci aestuat*, qua ridicula lectione etiam sententia plane suspenditur. — similiter forma *dabitur*

tc

prodit fictorem in u. 400, ubi *A*: *Persicus huic potum enuileo dabit interiore*, cum *B* legat *Persicum huic potum e nuce dabitur interiore*: praeter sententiam peruersam duo uitia metrica clamant uersum talem non redire ad Serenum. item *dabis* peccauit interpolator in u. 504, sed notwithstanding, hic apparere recentiorem falsarium, cum in *bf*<sup>1</sup>, codicibus cognatis (u. p. XV not.) *dabis* omissum sit; perierit ergo in exemplari illo, unde stirps *B* deducenda est, illud *gustuque*. pariter in u. 380 lectionem interpolatam *hauriet acer* inde ortam opinor quod in fine uersus *angit acerius* (sic *A*) syllaba *uus* aberrauit. etiam in u. 921 laesum fuisse uidetur exemplar illud unde *B* originem duxit: in *A* seruata est genuina lectio *Praeterea tritus cimex sorbendus in ovo*, nisi mauis addere est (cf. tamen u. 890, etiam u. 674. 846); quod praebet *B*: *Praeterea cimex potatur tritus in ovo* per se dubitationi obnoxium non esset, sed *sorbendus* uerbum elegantius est et truncum uersum aliquando fuisse demonstrant codices *bf*, in quibus manus priores nihil scripserunt nisi *Praeterea cimex potatur*. similiter iudicandum erit de u. 431. 445. 478. 539. 551. 625. 1077. 1097 ut potiora eligam.

<sup>1</sup> u. schol. cod. *A* cap. 26 supra p. IX.

iam demonstrasse mihi uideor quomodo orta sit recensio *B*: non redit ad secundum aliquod exemplar ex antiquitate ad Carolinos relatum, sed et uersus praeteriti et lectiones propter uaria detrimenta in exemplari interpolatae pro certo comprobant, auctorem huius stirpis *B* in manibus habuisse codicem uetustum multis modis laceratum. hoc autem exemplar uetustum fuisse idem ex quo antea, cum nondum adeo male habitum sit, fluxit stirps *A\**, efficitur ex multis lectionibus in *A\** et *B\** pariter corruptis<sup>1</sup> et ex defectibus communibus: uersus 100. 101 utrubiique falso exhibentur loco, u. 114. 278 non plene traditi, lacuna post u. 618, u. 503—510 in archetypo turbati (503 etiam in *A* post 508 repetitur) — haec perito sufficient.

nec tamen putare licet codicem *A* nobis reddere purum putumque exemplar uetustum, immo ne stirpis *A\** quidem plane integer testis habendus est. nempe ad eosdem fere doctos homines et ad eandem artem philologam nondum excultam redit, quorum menda et errores supra cum agebamus de stirpe *B* deteximus. accuratius licet et circumspectius officio suo functus sit is qui auctor fuit stirpis *A\**, tamen ne hic quidem ea diligentia usus est quam nos in his rebus nostro iure desideramus. quid quod *A* in u. 335 propter glossam pro uaria lectione acceptam et ipse uersum fere nouom confinxit?<sup>2</sup> in *B* traditum est *tali auxilio fellia horrida purgas*, lectio conueniens sermoni Sereni (u. 447 *talibus auxiliis*); quodsi in *A* legimus *tali purgas medicamine fellia*, appareat supra *auxilio* uocabulum hoc sensu apud Serenum bis obuium adscriptam fuisse glossam *medicamine* atque hanc glossam intrusam uersui expulisse adiectiuom *horrida*. eandem audaciam alibi deprehendimus. uitiis sermonis uel prosodiae ipse se prodit falsarius in u. 340 *medebit*, 475 in *āqua*, 595 *fesso iūgiter*; etiam 792 corruptela sane orta est recepta glossa *Hedera*; tamen uerba et tritam consilio deleuisse uidetur *A*<sup>1</sup> ut speciem hanc uersus efficeret: *Hēderā nocte ad ipes uituli simul camcissum*. exempla alia adulterandi sint u. 356 *cappellae*, 368 *redolendo*, 373 *Hic*, 533 *Hac prosunt*, 670 *exul*. interpolandi libidinem et in *A* et in *B* agnoscimus in u. 1033: uera lectio est

*aut teneris cerebrum ginguis inline porci*

*aut leporis nivemue hirtarum lacte caprarum*

quibus in uersibus et structura uerbi *inlinere* et acc. *lacte* librarios ad fraudem pelleixerunt: *teneras cerebro ginguas* scripsit *A*<sup>1</sup> et item *niveoue*, in *B* autem pro *hirtarum* intrusum est *bibitur cum*. addendum uidetur has interpolationes cum non in ipso codice *A* sed ante eum factae sint<sup>3</sup>, fortasse redire ad Iacobum illum, de quo p. V egimus.

<sup>1</sup> indico grauissima: u. 81 *papiro*, 157 *donabis*, 266 *taurino*, 364 *scito*, 393 *quis*, 650 *laeta tibi*, 907 *Ly* ante uersum, 984 *puleium*.

<sup>2</sup> uerum de hoc loco dixit iam Baur p. 18.

<sup>3</sup> exemplum optimum quo appareat interpolationem in *B* factam esse ante *A* codicem ex *A\** descriptum habes u. 182: quia perierat in *B* u. 183, ibi adulteratum est *Sitque pro Si qua*, atque id ipsum legitur in *A*, quamquam uerbo\*

iam igitur licebit breuiter repetere quod comprobauimus. ad Carolinos peruenit unus codex uetustus, laesus in certis uersibus et nonnulla corrupta continens: hunc sat diligenter descripts auctor stirpis A\*, corrupit hic illic Iacobus ut uidetur. codex autem archetypus non multo post casu aliquo non paucis locis laesus est: postea descripts auctor stirpis B et omisit quae legere non iam poterat: hoc exemplum suo Marte aut ipse aut posterior aliquis doctus magna cum licentia adulterauit. atque stirps B iam saeculo IX<sup>o</sup> multis exemplis propagata est et omnino contextum uolgatum progenuit, etiam apud humanistas et in primis editionibus impressis. contra stirps A\* fere neglecta iacuit nisi quod singulae lectiones iam in Senensem, deinde in recentiores codices casu irrepserunt, imprimis pars uersuum eorum quos B\* praeterierat paullatim suppleti sunt. plene autem ut stirps A\* ad uerba poetae restituenda adhiberetur, Baehrensi demum diligentia effectum est.

*Editiones* de editionibus uetustis optime rettulit Io. Bapt. Morgagno in epistola in Q. Serenum Samonicum (in Aur. Corn. Celsum et Q. Ser. Samonicum epistolae, Lugd. Bat. 1735 p. 76 ss.), breuius Burmannus in praeafatione; cf. et Ackermann p. XXXII ss. — ego ut genesis contextus uolgati illustrem adhibui has:

α s. l. et a., in forma 8<sup>a</sup> folia 26 sine signaturis custodibus aut paginarum numeris (Hain, rep. bibl. n. 14698, Proctor, index n. 3950); exemplaria extant in bibl. regia Berolinensi et in Vindobonensi. editorem se profitetur fol. 1<sup>v</sup> Sulpitius Verulanus.

β Veneta a. 1488 (Hain 2224); extat Monaci in bibl. regia et in bibl. uniuersitatis.

δ Lipsiensis a. 1515 in officina Val. Dammandri: fere concinit cum β.

ε Aldina, Venetiis 1528  
harum editionum non plenas edo collationes, neque enim ad recensionem quidquam contribuont; redeunt omnes ad stirpem B; cum tempore tamen inferuntur uersus in B omisi et uerae lectiones ex codice A. praeterea magna pars correctionum probarum iam in his uetustissimis editionibus apparent, imprimis in ε ab I. Bapt. Egnatio correcta.

numero praeterea:

Venetam a. 1502 repetitam ex β.

Hagenauianam, curatam ab Ioh. Caesario (kal. apr. 1527) impressam ab Ioh. Secerio a. 1528.

Tigurinam a. 1540, editam a Gabriele Humelberg (epist. a. 1537), repetitam a. 1581 a Caspary Wolphio.

Lugdunensem a. 1542 typis Sebastiani Gryphii (Greiff).

sus 183 cum uerbo *plectitur* ibi extat: ex B igitur in eum codicem ex quo fluxit A translata est uaria lectio, quam pro uera accepit A et ueram omisit.

Aldinam a. 1547 cum medicis aliis.

Lugdunensem a. 1566 Roberti Constantini.

Lipsiensem Henrici Ranzouii a. 1590.

Lipsiensem Andreae Riutini a. 1654.

Amstelodamensem a. 1662 illustravit Rob. Keuchen.

Petri Burmanni in 'Poetae lat. minores' tom. II. Leidae 1731.

Lipsiensem Joh. Chr. Gottl. Ackermann a. 1786.

has omnes editiones superauit E. Baehrens, qui in Poetarum lat. minorum uolumine III primus plene adhibitis codicibus uetustis certum recensendi fundamentum struxit. post eum utilia de sermone et arte Sereni composuerunt A. Baur, quaestiones Sammoniceae diss. Gießen 1886. R. Fuchs, Arch. f. lat. Lex. 11 (1900), 37—59. Gnūg, Sprachliches zu Ser. Samm. Progr. Gymn. Hildburghausen, 1906, qui etiam indicem uerborum (non sat bonum) confecit.

### De capitulorum titulis.

gravis est quaestio, quam nemodum pertractauit (tetigit ex. gr. Ackermann ad u. 1 'uidentur capitulorum tituli ipso carmine recentiores esse' et ad u. 798 'probe autem notandum est, inscriptiones librariorum opus esse'), num capitum tituli ab ipso poeta profecti sint.

Ackermannio scrupuli orti sunt quod uidebat uerba titulorum in codicibus et editionibus admodum uariari: haec causa nunc cum ad ipsos codices antiquos redire possumus paene funditus sublata est. clare enim perspicimus titulorum uerba ad nos similiter atque uersuom duabus quasi recensionibus conformata peruenisse, altera in indice carmini praemisso, quacum concinit fere A in ipsis titulis intra carmen dispersis, altera in codicibus classis B ante capita exhibita, etiam in iis libris qui in indice praemisso titulorum uerba eadem fere praestant quae A.<sup>1</sup> itaque quae in his duabus recensionibus discrepant de authentia titulorum nihil efficiunt: tituli non minus possunt genuini haberi quam ipsi uersus, qui item duplicem recensionem pae se ferunt.

maiores mihi dubitationem mouet quod titulorum uerba non semper cum argumentis capitum bene congruont. numero difficultates.

u. 54. 55 cur praeceptum de nigris oculis natorum legitur sub capite 'Ad capillos tingendos'? non est cur uersus genuinos esse neges.

u. 71—86 agitur de scabie, de papulis, de pruritibus hoc ordine: titulus est 'Prurigini, papulis et scabie arcendis'.

u. 223—252 titulus 'Dentium uitio et oris fetori medendo' non bene conuenit: minimum expectas 'uitiis'.

in u. 253—288 agitur de fauicibus frigore laesis, de uua deiecta, de ceruicibus colloque rigentibus, de tollibus: titulus 'Vuae, fauicibus,

<sup>1</sup> quod ut appareat, p. 3 s. imprimendum curauit indicem capitulorum appositis lectionibus uariantibus paene omnibus. cum reliquis non facit b, qui indicis uerba cum titulis exaequauit.

collo et quae mollienda sunt medendis' nec plenus est neque ordine aptus.

u. 289—298 alio ordine tractant cholera et tussim, alio titulus 'Tussi et choleribus medendis'.

XVIII male in uno capite componuntur 'Felli, uomitu et pthisi': nam intellegendum est 'Felli medendo, purgando' uel 'minuendo', item 'pthisi medendae', sed 'uomitu mouendo' (Plin. nat. 21, 128 'uomitorium'). pthisin autem et Plinius med. proprio capite tractat (2, 1).

XXIV in uersibus de 'renibus' non expresse agitur; titulus autem 'Lumbis et renibus sanandis' congruit cum uerbis Plini (u. testes ad u. 454 et 456).

u. 488 'coeliacis' datur praeceptum; in titulo XXV non commoratur.

titulus XLV non plene indicat uaria uersuum 824—859 argumenta. idem ualet de capite XLVI.

in titulo XLVII 'ostocopo' male tertium pro secundo loco habet. hic in titulo ordo eo peior est quod capita insequentia de uariis febribus generibus agunt (XLVIII de quartana, XLIX de tertiana, L de cotidiana, LI de hemitritaeo), quae omnia cum uersibus 887—894 aptissime unum de febribus caput constitutura fuisse facere non possum quin mihi persuadeam. transitur enim ab uno genere ad aliud formulis *nec* 895, *etiam* 914, *at* 923, *magis* 932, quales uno exemplo excepto<sup>1)</sup> partes capititis, non tota capita iungere solent in hoc carmine. sane offendit illud *sin autem* 887, qui transitus alias semper inter capititis partes, non capititis initio legitur (351. 544. 686. 794. 879. 977) item atque *si uero* (155. 171. 176. 220. 247. 274. 593. 702. 797. 842. 956. 970; de uno u. 341 u. supra l. 7). neque ego ueram credo esse coniecturam Morgagnii (epist. p. 110), qui capita 54. 55 capititi 51 adnectit propter uerba uersus 979: est prooemium capititis noui non ita ingeniosum, ut solent esse apud Serenum; potuit ita de febri, morbo notissimo, loqui etiam si non proxime praecedebant praecpta contra eam commendanda.

est igitur cur animum inducas ponere, capitum uerba non profecta esse ab ipso poeta qui carmen suom probe nosset, sed ab aliquo qui non diligentissime, magis in usum uitiae rubricas apponenteret.

accedit quod in recensione uetustiore<sup>2)</sup> indicis non nulla rustici et uolgaris sermonis uestigia cernuntur (u. imprimis tit. II V VI), qualia Serenum ipsum non admissurum fuisse dicendi genus in uersibus satis cultum et quae situm certum reddit.

<sup>1)</sup> similiter capita 38 et 39 uoculis *magis* 718 et *alii* 736, *non ita* 737 inter se et cum capite 37 iunguntur, quae item olim unum de ulceribus caput maius formasse mihi ueri simile est. — u. 754 *etiam* non coniungit capita, sed inanis transiunt ad rem diuersam formula est.

<sup>2)</sup> recensionem *A A\* B* uetustiorem esse quam *b B\** facile patet: ex. gr. allego caput VIII, ubi *defluxu(i)* uno uerbo recte dant *A A\* B*, unde *De fluore deprauauerunt B\**: non recte etiam hac in re iudicat Schmidt p. 242.

tamen equidem non credo Serenum carmen suom tenore continuo non interpositis titulis edidisse. duae res hanc meam sententiam corroborant: et plane ex usu horum saeculorum est de medicina certis subparagraphis certoque ordine disserere<sup>3)</sup> et indeles carminis ipsius titulos efflagitare uidetur. neque enim largioribus ambagibus poeticis usus est Serenus: prooemium quidem (ominis causa) praemisit, epilogon non addidit; materiam suam non ad rationes poeticas ordinavit neque singulas partes arte uel artificio inter se iunxit<sup>4)</sup>; ornatus poeticus non adhibetur nisi per paucis locis. nostro igitur iure secernimus hoc Sereni opusculum a carminibus didacticis qualia sunt Lucreti Vergili Gratti, et Sereno, cuius spiritus non sufficiebat ad fingendum uerum poema, relinquimus formam ab eo non superatam catalogi technici. hoc generale arbitrium ex singulis locis adiumenta habet. an putas Serenum post prooemium u. 11 sic potuisse ordiri tractationem: *bal-sama si geminis instillans auribus addas, tum poteris alacrem capitis reparare uigorem nisi praecessisset rubrica Capitis doloribus uel simili*s? item uu. 56—68 uix intelleguntur (*lendes* demum u. 69 nominantur) nisi praemissus erat titulus *pthiriasi arcendae*. etiam uerba u. 947 *infandum dictu cunctis procul absit amicis, sed fortuna potens omen conuertat in hostes* omnino non habent quo referantur, nisi praecessit titulus cum uocabulis infaustis. iam cum certum uideatur Serenum ipsum titulos capitulis praefixisse, non dubito ad eum referre uocabula technica, partim rariora, quae in his titulis seruata sunt, non extant in uersibus: *hemicranio* II, *pthiriasi* V, *defluxu* VIII, *umoribus* ('Schnupfen') et *perfrictionibus* ('Erkältungen') IX, *elephantiasi* X (*elephans* u. 128), *digestioni* XVII (*male digestis* 318), *rejectioni* XX, *dysenteriae* XXVIII, *ischiae* XXXVI, *furunculo* XXXVII, *panoi* et *strumae* XXXIX, *typo* *re-mediando* III ss., *fracturis* LIII, *lethargiae* LV, *Comitiali morbo* LVI, imprimis etiam *reduuiae* LXII, uocabulum plane singulari sensu adhibitum.

hos autem genuinos titulos per saecula magis corruptos esse et adulteratos quam carminis uersus facile intellegitur. non solum casus iis nocuit (memento minio plerumque in uetustis codicibus pictos fuisse) sed ipse usus carminis: ut celerius intellegentur, in sermonem uolarem quasi transferebant et ad libitum immutabantur.

quae cum ita sint, uerba titulorum ut tradita sunt cum lectionibus uariantibus in indice praemisso p. 3 et 4 exhibui, ipsis autem capitibus praescripti uerba liberius (ut tamen seruarem, quae seruari poterant)

<sup>3)</sup> de ordine non meum est longius agere: hoc solum moneo quod a capite incipiunt ad pedes pergunt omnes hi technographi: cf. Celsus 4, 2, 1 et 6, 1, 1. Plin. nat. 25, 132. 28, 163 ss. Theod. Prisc. 1, 4 p. 4, 14 Rose. Scribon. med. p. 6, 10. cf. et uersus spurios cum Sereni praefatione traditos in app. crit. ante u. 1.

<sup>4)</sup> hic illic altius ascendere conatur ut 789 *naturae uitiis medicas obieci-mus artes: nunc et fortunae iaculis obsistere par est*, nec tamen talia migrant ordinem a prioribus technographis prosariis acceptum.

mutata, ut argumenta singulorum etiam hodie celeriter perspicere possit qui legit.

Libello iam ad finem perduto decet gratias referre iis qui administrant legatum u. c. Puschmann, namque sumptus ob comparaanda photographa et tramittendos libros factos largiti sunt. itaque Serenus, quem editurus eram inter Poetas latinos minores, iam reddit in Corpus medicorum latinorum, cuius in usum addo indices morborum remediorum fontium. plagulas legendi molestiam mihi leuauit diligenti officio Carolus Rupprecht.

Dabam Monaci id. Aug. a. 1915.

Fr. Vollmer.

## QVINTI SERENI LIBER MEDICINALIS

## CODICES

- A:* Zürich, Stadtbibl. W 78, olim Sangallensis, saec. IX  
*B:* archetypus codicum qui secuntur  
 b: Leyden Voss. lat. 4° 33 saec. IX  
 c: Paris lat. 9347 olim Remensis saec. IX  
 d: Paris lat. 4839 saec. IX—X  
 e: Paris lat. 2772 saec. IX  
 f: Brüssel bibl. reg. 5658 saec. IX—X  
 g: Paris lat. 8048 saec. X  
 h: Rom Vat. Barber. IX 29 saec. XI  
 s: St. Gallen, Stift lat. 44 saec. X  
*Sen.:* Siena bibl. comm. F V 8 saec. XI  
*Mut.:* Modena, bibl. Est. L 580 saec. XII  
*Pad.:* Paderborn, deperditus, saec. XIII  
*Laps.:* Leipzig, bibl. uniu. 1220 saec. XV  
*Wrat.:* Breslau, bibl. urb., Rehd. 59 saec. XV

editiones: *a* editio princeps s. l. et a.  
 β Veneta 1488  
 δ Lipsiensis 1515  
 ε Aldina 1528

## CAPITVLA

- I Ad capitis curationem
- II Ad emigranum medendo
- III Ad porriginem depellendam
- IV Ad capillos tingendos
- V Ad phthiriasin arcende
- VI Ad porriginis papulii et scabiis arcendis
- VII Frenesi et capiti purgando
- VIII Defluxu capillorum
- IX Humoribus et perfictionibus secundandis
- X Elefantiasi propellendae
- XI Cutis et faciei uitiis propellendis
- XII Aurium uitiis succurrentis
- XIII Oculorum dolores mitigando
- XIV Dentium uitio et oris fetori medendo
- XV Vuac faucibus <collo> et quae mollienda sunt sanandis
- XVI Tussi et coloribus sedandis
- XVII Stomacho et digestioni
- XVIII Felli uomito et thisi [dis]
- XIX Mammis sanandis uel stringendis
- XX Rejectioni cibi aut sanguinis abstinendae
- XXI Iecoris et lateris uitiis medendis
- XXII Spleni curando
- XXIII Praecordiis sanandis
- XXIV Lumbis et renibus sanandis
- XXV Ventris dolori mitigando
- XXVI Hydropi depellendae
- XXVII Ventri molliendo
- XXVIII Solutioni uentris et dysenteriae compescendae